
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 1 г. Оханска 

 

ПРИКАЗ 

29 августа 2024 г.                                                                                              № 198 

 

Оханск 

 

Об организации работы по предупреждению правонарушений, 

преступлений, безнадзорности несовершеннолетних  

в МБОУ СОШ № 1 г. Оханска на 2024-2025 учебный год 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 

«Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних», с целью профилактики безнадзорности несовершеннолетних,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственной за организацию работы по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних заместителя директора по 

ВР Е.Ю. Казакову. 

2. Утвердить План мероприятий по профилактике правонарушений, 

преступности, безнадзорности обучающихся МБОУ СОШ № 1 г. Оханска на 2024-

2025 учебный год (Приложение 1). 

3. Классным руководителям 1–11-х классов: 

– провести работу по выявлению детей, находящихся в социально опасном 

положении, обучающихся, склонных к правонарушениям, употреблению 

алкогольных напитков, наркотических веществ, табакокурению; 

– провести изучение семейных условий детей из «группы риска»; 

– распределить детям из «группы риска» общественные поручения, 

контролировать их исполнение; 

– привлечь детей из «группы риска» к кружковой работе, другим видам 

внеурочной деятельности; 

– осуществлять ежедневный контроль посещаемости уроков; 

– провести тематические классные часы, единый день профилактики вредных 

привычек, приводящих к преступлениям; 

– провести единые классные родительские собрания по теме «Как воспитать 

ребенка в рамках закона?». 

4. Заместителю директора по ВР Е.Ю. Казаковой: 

– проводить заседания Совета по профилактике с приглашением психолога, 

классных руководителей, учителей-предметников, инспекторов КДН и ПДН для 

обсуждения успеваемости и поведения склонных к правонарушениям подростков не 

реже двух раз в месяц; 

– приглашать сотрудников ПДН, других правоохранительных органов для 

проведения бесед по вопросам профилактики правонарушений среди школьников и 

углубления правовых знаний; 

– совместно с инспекторами КДН и ПДН, классными руководителями провести 

рейды «Ребенок в семье» в неблагополучные семьи, семьи обучающихся «группы 



риска» и «трудных» обучающихся с целью оказания педагогической помощи и 

профилактики правонарушений, преступлений и бродяжничества; 

– привлекать к работе органы ученического самоуправления. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по ВР Е.Ю. Казакову. 

 

 

 

                                  Директор школы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Приложение 1  

к приказу от 29.08.2024 № 198 

 

План мероприятий  

по профилактике правонарушений, преступности, безнадзорности учащихся 



 

 

№ Мероприятие Сроки Ответственные Соисполнители 

1 Выявление несовершеннолетних 

и семей, находящихся в 

социально опасном положении, 

организация работы с ними. 

Выявление социально 

неблагополучных семей, детей 

«группы риска» 

В течение 

года 

Администрация 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

 

2 Систематический контроль за 

детьми, состоящими на учете в 

ВШК, ПДН, КДН и ЗП 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

 

3 Организация работы по 

досуговой занятости 

обучающихся 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

 

4 Анализ занятости детей в 

учреждениях дополнительного 

образования 

Сентябрь 

Январь 

Май 

Заместитель 

директора по ВР 

 

5 Психологическое 

консультирование педагогов, 

классных руководителей, 

родителей (опекунов), учащихся 

по вопросам, связанным с 

суицидальным поведением 

детей и подростков 

В течение 

года 

Педагог-психолог 

Социальный 

педагог 

КДН и ЗП 

ГБУЗ Оханская 

ЦРБ 

6 Незамедлительное сообщение в 

МО МВД Оханского ГО, КДН, 

МТУ (отдел опеки) о фактах 

насилия над ребенком со 

стороны родителей или других 

взрослых лиц 

В течение 

года 

Администрация 

Классные 

руководители 

Социальный 

педагог 

 

7 Заседания Совета профилактики 2 раза в 

месяц 

Администрация 

Социальный 

педагог 

МО МВД 

Оханского ГО 

8 Работа школьной службы 

примирения 

В течение 

года 

Педагог-психолог  

9 Единый день профилактики Март Социальный 

педагог Классные 

руководители 

КДН и ЗП 

МО МВД 

Оханского ГО, 

ГИБДД 

Прокуратура 

Оханского 

района 

10 Проведение мероприятий в 

рамках межведомственной 

операции «В семье без насилия» 

Февраль Социальный 

педагог  

Классные 

руководители 

МО МВД, 

ГБУЗ Оханская 

ЦРБ, ТУ СЗН 



11 Проведение классных часов 

правовых знаний. 

Февраль Классные 

руководители 

 

12 Участие в комплексной 

профилактической операции 

«Несовершеннолетние: 

здоровый образ жизни» 

Март Администрация 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

ГБУЗ Оханская 

ЦРБ 

13 Участие в комплексной 

профилактической операции 

«Несовершеннолетние: 

безнадзорные дети» 

Май Администрация 

Социальный 

педагог Классные 

руководители 

МТУ 

МО МВД  

14 Проведение мероприятия, 

посвященное «Телефону 

доверия» 

Май Психолог  

15 Участие в комплексной 

профилактической операции 

«Несовершеннолетние: 

всеобуч» 

Сентябрь Администрация 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

МО МВД  

16 Участие в комплексной 

профилактической операции 

«Несовершеннолетние: 

внимание, родители!» 

Октябрь Администрация 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

МО МВД, 

ГБУЗ Оханская 

ЦРБ 

17 Участие в комплексной 

профилактической операции 

«Несовершеннолетние: лидер» 

Ноябрь Администрация 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

МО МВД  

18 Организация спортивной и 

культурно-массовой работы 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Учителя 

физкультуры 

 

19 Индивидуальная 

профилактическая работа с 

детьми «группы риска» 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

Педагог-психолог 

МО МВД  

20 Анализ профилактической 

работы с детьми «группы риска» 

Декабрь 

Май 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный 

педагог 

 

21 Беседы об ответственности 

несовершеннолетних за 

совершение правонарушений 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный 

педагог  

Классные 

руководители 

КДН и ЗП, 

МО МВД, 

ГИБДД, 

Прокуратура 

Оханского 

района 

22 Индивидуальные беседы с 

подростками, состоящими на 

учете в ВШК, ПДН, КДН и ЗП 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Социальный 

педагог 

КДН и ЗП,  

МО МВД  



Классные 

руководители 

23 Проведение мероприятий по 

профилактике экстремизма и 

терроризма в подростковой 

среде 

В течение 

года 

Классные 

руководители 

Социальный 

педагог 

Старшая вожатая 

МО МВД, 

ОГИБДД 

КДН и ЗП 

Прокуратура 

Оханского 

района 

24 Организация книжных 

выставок, пропагандирующих 

ЗОЖ, законопослушного 

гражданина 

По плану 

социального 

педагога, 

библиотекаря 

Социальный 

педагог 

Библиотекарь 

 

25 Организация экскурсий с целью 

профориентации 

В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

Учитель 

технологии 

КДН и ЗП 

26 Ежеквартальная пофамильная 

сверка сведений об учащихся, 

состоящих на учете в ПДН 

Ежемесячно Социальный 

педагог 

 

27 Диагностика обучающихся, 

состоящих на ВШУ, КДН и ЗП, 

ПДН 

В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Психолог 

 

28 Анкетирование родителей и 

обучающихся школы 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Педагог-психолог 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

 

29 Цикл бесед «Правопорядок» В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

МО МВД  

ОГИБДД 

КДН и ЗП 

Прокуратура 

Оханского 

района 

30 День инспектора В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

МО МВД  

ГИБДД 

31 Занятия с психологом В течение 

года 

Педагог-психолог  

32 Классные часы по профилактике 

ПАВ 

В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

ГБУЗ Оханская 

ЦРБ 

33 Мероприятия, направленные на 

профилактику суицидального 

поведения подростков 

В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

 

34 Классные часы и мероприятия, 

направленные на развитие 

духовно-нравственного и 

В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Педагог-психолог 

 



патриотического воспитания Классные 

руководители 

35 Классные часы, направленные 

на безопасность детей в сети 

Интернет 

В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Педагог-психолог 

Классные 

руководители 

 

36 Общешкольные мероприятия и 

классные часы по безопасности 

дорожного движения 

В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

ОГИБДД 

37 Акция «Здоровью зеленый свет» В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

 

38 Подготовка к конкурсам, 

организованным 

Министерством образования и 

науки ПК, КДН и ЗП и другими 

организациями 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

Классные 

руководители 

 

39 Работа ученического совета В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

 

40 Родительские собрания по 

профилактике вредных 

привычек среди 

несовершеннолетних, 

правонарушений 

несовершеннолетних, по 

безопасности 

несовершеннолетних в сети 

Интернет, профилактике 

суицидального поведения 

несовершеннолетних 

В течение 

года 

ГБУЗ ЦРБ 

ПДН 

Школа 

КДН и ЗП 

МО МВД  

ГИБДД 

Прокуратура 

Оханского 

района, 

ГБУЗ Оханская 

ЦРБ 

41 Проведение рейдов в 

неблагополучные семьи 

В течение 

года 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители 

 

42 Подведение итогов работы 

школы по профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних, 

формированию 

законопослушного поведения 

Декабрь Социальный 

педагог 

 

 


		2024-09-04T15:30:37+0500
	Соколова Наталья Геннадьевна




